
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 138 del 28/10/2022

ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO EX ART. 110 C.1 TUEL 
ARCH. ELENA LAZZARI PER IL RUOLO DI RESPONSABILE 
SETTORE EDILIZIA E URBANISTICA - CAT. D1 A DECORRERE 
DAL 02/11/2022. DETERMINAZIONE INDENNITA' "AD 
PERSONAM".

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue, addì ventotto del mese di ottobre alle ore 09:00, presso la 
sede comunale di via Matteotti 10, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 
e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Belinda 
Gottardi.

Partecipa all'adunanza  ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  Monica Tardella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

Presente in salaSindacoGOTTARDI BELINDA

Presente in salaAssessoreGURGONE PAOLO

Presente in salaAssessoreGIANNERINI BARBARA

Presente in salaAssessoreDE PAOLI LUCA

Presente in salaAssessoreCAVALIERI MATTEO

Presente in salaAssessoreBOCCIA RAIMONDO

Intervengono i Signori:

PRESENTI IN SALA:  6 PRESENTI IN COLLEGAMENTO:  0 ASSENTI:  0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 138 DEL 28/10/2022 
 

OGGETTO: 
ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO EX ART. 110 C.1 TUEL  ARCH. ELENA 

LAZZARI PER IL RUOLO DI RESPONSABILE SETTORE EDILIZ IA E URBANISTICA - 
CAT. D1 A DECORRERE DAL 02/11/2022. DETERMINAZIONE INDENNITA' "AD 

PERSONAM". 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

 
- con propria deliberazione n. 164 del 31.12.2021 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

2022-2024, parte contabile, e sono stati attribuiti ai titolari di posizioni organizzative i poteri di 
assumere gli atti di gestione, con riferimento ai capitoli di entrata e di spesa previsti nel bilancio 
2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2021; 

- con propria deliberazione n. 106 del 25/08/2022 è stata attivata la procedura di selezione per il 
reclutamento di un istruttore direttivo tecnico cat. D1 ex art. 110 c. 1 TUEL per la direzione del 
settore Edilizia e Urbanistica; 

- a conclusione della predetta selezione la Sindaca ha individuato quale figura prescelta l’Arch. 
Elena Lazzari, il quale accettava l’incarico ed è stato nominato con Decreto della Sindaca n. 5 del 
19/10/2022; 

Ritenuto pertanto: 
 
- di determinare la data di avvio dell’incarico a decorrere dal 02/11/2022, come indicato nel Decreto 

Sindacale sopra citato e per la durata del mandato elettivo del Sindaco in carica, fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 14 del Vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 
dell’Unione Reno Galliera; 

- di prendere atto che all’Arch. Lazzari verrà attribuito, oltre al trattamento economico previsto dal 
CCNL di comparto per la Cat. D1 giuridica, la retribuzione di Posizione organizzativa come negli 
importi indicati nella deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 29/03/2019, salvo eventuali 
successive modifiche del provvedimento sopracitato; 

Valutato inoltre di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 110 comma 3, TUEL secondo cui il 
trattamento economico previsto dai CCNL può essere integrato con provvedimento motivato della 
Giunta, da una indennità ad personam; 

Valutato che l’elevata qualificazione professionale dell’Arch. Lazzari, maturata con la titolarità 
di ruoli apicali di natura tecnica in Enti locali anche di medie dimensioni, integri i presupposti per 
l’attribuzione di tale indennità, nella misura di € 4.200,00 su base annua per dodici mensilità, al lordo 
delle ritenute di legge, valutata congrua in ragione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di 
mercato relative alle specifiche competenze professionali; 

Visto che l’Ente: 
 
- non si trova in condizioni di dissesto finanziario ex artt. 244 e seguenti del D.Lgs. 267/2000; 
- non si trova in condizioni di tendenziale squilibrio finanziario, ai sensi e per gli effetti degli artt. 228 

e 242 del D.Lgs. 267/2000; 
- rispetta i limiti di spesa di cui all’art. 1 comma 557 e 557-quater L. 296/2006 nonché quelli previsti 

al D.L. 78/2010 per quanto attiene il lavoro flessibile; 
 
Dato atto che il costo complessivo della presente assunzione è dato dal trattamento 

economico previsto dal CCNL di comparto per la Cat. D1 giuridica, dalla retribuzione di Posizione 
organizzativa per il periodo dal 02/11/2022 alla fine del mandato amministrativo della Sindaca 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 138 DEL 28/10/2022 
 

individuato presumibilmente al 31 Maggio 2024, oltre all’indennità ad personam come di seguito 
indicata: 

 
costo per il periodo 02/11/2022 – 31/12/2022 

 importo capitolo articolo anno Cod.Bil. 
AD PERSONAM  700,00 9113 2 2022 1 08 01 01 

ONERI 180,00 9114 5 2022 1 08 01 01 
IRAP 60,00 9191 613 2022 1 08 01 02 
 
Anno 2023 

 importo capitolo articolo anno Cod.Bil. 
AD PERSONAM  4.200,00 9113 2 2023 1 08 01 01 

ONERI 1.360,00 9114 5 2023 1 08 01 01 
IRAP 360,00 9191 613 2023 1 08 01 02 
 
Anno 2024 

 importo capitolo articolo Anno Cod.Bil. 
AD PERSONAM  1.750,00 9113 2 2024 1 08 01 01 

ONERI 570,00 9114 5 2024 1 08 01 01 
IRAP 150,00 9191 613 2024 1 08 01 02 

 
Visti: 
- l’art. 110 D.Lgs 267/00; 
- lo Statuto del Comune; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ;  
- il D.Lgs 165/2001; 
 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
Con voti favorevoli, unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto del Decreto di conferimento della Sindaco n. 5 del 19/10/2022 di conferimento 

di incarico di Responsabile del Settore “Edilizia e Urbanistica” dal 02/11/2022 e sino alla 
scadenza del mandato elettivo del Sindaco 2019 – 2024 all’Arch. Elena Lazzari, nata il 
13/05/1973; 

 
2. di attribuire all’Arch. Elena Lazzari, oltre al trattamento economico previsto dal CCNL di 

comparto per la Cat. D1 giuridica, la retribuzione di Posizione organizzativa come negli importi 
indicati nella deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 29/3/2019 “Graduazione delle 
retribuzioni di posizione organizzativa e di risultato ai sensi del CCNL 2016-2018”, salvo 
eventuali successive modifiche del provvedimento sopracitato stesso; 
 

3. di riconoscere inoltre allo stesso, per le motivazioni indicate in premessa, l’indennità di cui 
all’art. 110 comma 3 del TUEL nella misura di € 4.200,00 su base annua per dodici mensilità, 
al lordo delle ritenute di legge; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 138 DEL 28/10/2022 
 

4. di dare atto che la spesa derivante dalla suddetta assunzione è disposta nel rispetto dei limiti 
di cui all’art. 1 comma 557 della Legge 296/; 

 
5. di dare atto che il costo dell’assegno ad personam riconosciuto trova copertura finanziaria al 

bilancio di previsione 2022-2024 nelle diverse annualità, come di seguito quantificata: 
 
costo per il periodo 02/11/2022 – 31/12/2022 

 importo capitolo articolo anno Cod.Bil. 
AD PERSONAM  700,00 9113 2 2022 1 08 01 01 

ONERI 180,00 9114 5 2022 1 08 01 01 
IRAP 60,00 9191 613 2022 1 08 01 02 
 
Anno 2023 

 importo capitolo articolo anno Cod.Bil. 
AD PERSONAM  4.200,00 9113 2 2023 1 08 01 01 

ONERI 1.360,00 9114 5 2023 1 08 01 01 
IRAP 360,00 9191 613 2023 1 08 01 02 
 
Anno 2024 

 importo capitolo articolo Anno Cod.Bil. 
AD PERSONAM  1.750,00 9113 2 2024 1 08 01 01 

ONERI 570,00 9114 5 2024 1 08 01 01 
IRAP 150,00 9191 613 2024 1 08 01 02 
 
6. di demandare al Servizio associato del personale la predisposizione di tutti gli atti conseguenti, 

ivi compreso il contratto individuale di lavoro nei termini previsti dalla presente deliberazione; 
 

7. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole e unanime, espressa nei modi e 
nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.L.vo 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito per l’attivazione 
del nuovo reclutamento. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 138 del 28/10/2022

SERVIZIO PERSONALE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO EX ART. 110 C.1 TUEL ARCH. ELENA 
LAZZARI PER IL RUOLO DI RESPONSABILE SETTORE EDILIZIA E 
URBANISTICA - CAT. D1 A DECORRERE DAL 02/11/2022. DETERMINAZIONE 
INDENNITA' "AD PERSONAM".

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DONINI SERENA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 25/10/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 138 del 28/10/2022

SERVIZIO PERSONALE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO EX ART. 110 C.1 TUEL ARCH. ELENA 
LAZZARI PER IL RUOLO DI RESPONSABILE SETTORE EDILIZIA E 
URBANISTICA - CAT. D1 A DECORRERE DAL 02/11/2022. DETERMINAZIONE 
INDENNITA' "AD PERSONAM".

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 25/10/2022



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 138 del 28/10/2022

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO EX ART. 110 C.1 TUEL ARCH. ELENA 
LAZZARI PER IL RUOLO DI RESPONSABILE SETTORE EDILIZIA E 
URBANISTICA - CAT. D1 A DECORRERE DAL 02/11/2022. DETERMINAZIONE 
INDENNITA' "AD PERSONAM".

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 GOTTARDI BELINDA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2022-10-28T12:17:34+0200
	Belinda Gottardi


		2022-11-02T09:02:22+0100
	Monica Tardella




